Nec est hic fingendum quod homini non repugnat [riferito alla *affirmatio quae est 'esse aliquid'*] quia est ens in potentia, et chimaerae repugnat quia non est ens in potentia, – immo magis e converso, quia homini non repugnat, ideo est possibile in potentia logica, et chimaerae quia repugnat, ideo est impossibile in impossibilitate opposita; et illam possibilitatem consequitur possibilitas obiectiva, et hoc supposita omnipotentia Dei quae respicit omne possibile (dummodo illud sit aliud a se), tamen illa possibilitas logica, absolute – rationi sui – posset stare, licet per impossibile nulla omnipotentia eam respiceret<sup>24</sup>.

Ecco che *homo* e *chimaera* vengono qui contrapposti come *ens possibile in potentia logica* ed *ens impossibile in potentia logica*, una dichiarazione in funzione della quale vengono fatte discendere le rispettive *possibilitas obiectiva* e *impossibilitas obiectiva*, ossia l'effettiva possibilità o impossibilità di essere causati. In conclusione del paragrafo, quindi, viene introdotto il tema dell'onnipotenza divina, tale cioè da interessare ciascun ente possibile, rispetto al quale Scoto dichiara l'indipendenza della possibilità o impossibilità logica. Il passaggio ci offre pertanto una concatenazione di elementi che dovremo procedere ad indagare: la *repugnantia* fonda la *possibilitas vel impossibilitas logica* e quest'ultima fonda a sua volta la *possibilitas vel impossibilitas obiectiva vel ad causandum*. Il tutto indipendentemente dall'onnipotenza divina che, in ogni caso, sembra essere limitata al solo caso dei *possibilia*.

Incominciamo con il considerare un passaggio della settima *distinctio* dell'*Ordinatio*, mediante il quale possiamo già rintracciare tutti gli elementi appena messi in luce. La prima questione di tale *distinctio* è dedicata al tema della

---

<sup>24</sup> *Ibidem*, n. 61.

capacità divina di generare – *utrum potentia generandi in Patre sit aliquid absolutum vel proprietas Patri* – e la risposta di Scoto, mediante cui ci viene fornita una distinzione tra *potentia logica* e *potentia realis*, costituisce precisamente il nostro punto di interesse. Si tratta di una porzione di testo alquanto estesa sicché, oltre a concentrarci sul versante della *potentia logica*, incominciamo a riportarne una prima parte:

Ad quaestionem ergo respondeo, distinguendo primo de ‘potentia’. Uno enim modo dicitur ‘potentia logica’, – et ista notat non-repugnantiam terminorum; de qua dicit Philosophus V *Metaphysicae* cap. ‘De potentia’: «Illud est possibile cuius contrarium non est necessitate verum». Et si hoc modo quaeratur de ‘potentia’ in divinis, dico quod ipsa est, comparando generationem ad quemcumque actum non-repugnantem generationi: et tunc potentia, vel possibilitas, est Patris vel Dei ad hoc praedicatum quod est generare, quia isti termini non repugnant; impossibilitas autem est quod Filius vel Spiritus Sanctus generent, quia isti termini repugnant<sup>25</sup>.